
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1644  del  09/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: Z0E30F63DF - Servizio di comunicazione esterna di attività e progetti del CoReCom Lazio. Declaratoria di gara deserta

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00710 17/11/2021

 



 
 

OGGETTO: CIG: Z0E30F63DF - Servizio di comunicazione esterna di attività e progetti del 

CoReCom Lazio. Declaratoria di gara deserta 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: ”Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito 

denominato “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione 

dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione delle 

Aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54 e successive modificazioni”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1° febbraio 2019, n. 2, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito 

l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale è stato 

conferito all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e successive 

modifiche; 

 

VISTI in particolare, i seguenti articoli del Codice: 

 articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un 

contratto pubblico; 

 articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a 

disposizione delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 

dicembre 2021, una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00710 del 17/11/2021



 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni, del d.l. 31 maggio 2021, 

n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato detta disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia 20 luglio 2021, n. A00459, con la quale, nel prevedere l’acquisizione del servizio in 

epigrafe, per una durata di anni uno: 

a) si approva la scheda prestazionale in allegato “A” al provvedimento;  

b) si dà incarico a questo Servizio di adottare gli atti necessari per utilmente esperire la 

procedura per la scelta del contraente; 

c) si nomina R.U.P. dell’intervento la dott.ssa Franca Cardinali; 

d) si prenota sul competente capitolo del bilancio di previsione U0000U02008 - 

U.1.03.02.02.999 la somma di € 21.350,00 (euro: ventunomilatrecentocinquanta/00) nonché 

la somma di € 21.350,00 (euro: ventunomilatrecentocinquanta/00) sul competente capitolo di 

bilancio U0000U02044 - U.1.03.02.99.005, con un importo complessivo pari a € 42.700,00, 

I.V.A. al 22% inclusa; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 20 ottobre 2021, n. A00600 concernente: “CIG: 

Z0E30F63DF - "Servizio di comunicazione esterna di attività e progetti del Corecom Lazio" - 

Avvio negoziazione”, a seguito della quale è stata avviata in data 22 ottobre 2021 una 

negoziazione sul MePA, con le modalità di una Richiesta di Offerta ad inviti (RdO: 2889640) 

rivolta agli operatori economici abilitati nel bando MePA “Servizi - Servizi di 

Comunicazione, Informazione e Marketing”, attivo dall’8 giugno 2017, cui è sussunto il 

prodotto “Servizi di marketing, comunicazione, pubblicità, ricerche di mercato”; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura negoziata, con criterio di aggiudicazione al prezzo più 

basso, prevedeva termine ultimo della presentazione delle offerte il giorno 8 novembre 2021, 

alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO che alla precitata data e ora di scadenza non è pervenuta alcuna offerta da parte 

degli operatori economici invitati, il cui esito è risultante dal documento generato sul MePA 

di Consip, registrato al protocollo al n.RU21347 del 9 novembre 2021, allegato alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover dichiarare deserta la procedura in epigrafe; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00710 del 17/11/2021



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di dichiarare deserta la procedura negoziata in forma di RdO aperta 2889640, avente ad 

oggetto il “Servizio di comunicazione esterna di attività e progetti del CoReCom Lazio”, CIG: 

Z0E30F63DF; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, di cui agli artt. 29, d.lgs. 50/2016 e 23, d.lgs. 33/2013. 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio tecnico, organismi di 

controllo e garanzia e al RUP per successivi e consequenziali adempimenti.  

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00710 del 17/11/2021



Mercato Elettronico della pubblica amministrazione

Numero RDO: 2889640

Descrizione RDO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE
ESTERNA DI ATTIVITA’ E

PROGETTI DEL CORECOM LAZIO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Dott.ssa Franca Cardinali

Termine ultimo presentazione
offerte:

08/11/2021 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

03/11/2021 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

06/01/2022 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

365

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI

Numero fornitori invitati: 9

Concorrenti invitati

Ragione Sociale Partita Iva

ATON IMMAGINE E
COMUNICAZIONE SRL

01927761005

DUNP SCPL 09884631004

EPRCOMUNICAZIONE SOCIETA'
BENEFIT A R.L.

11332181004

GRUPPO EDITORIALE
EFFEMMETI

03563130719

KEYIN 12926551008

MAY COMMUNICATION S.R.L. 05919260967

PRINGO 11918381002

STRATEGO SRL 02675470591

STUDIOMARTINO.5 SRL 07846501000

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto SERVIZIO DI COMUNICAZIONE
ESTERNA DI ATTIVITA’ E

1/2

Data Creazione Documento: 08/11/2021 01:28 Pagina 1 di 2

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0021347.I.09-11-2021.h.11:53

Pagina  5 / 6

Atto n. A00710 del 17/11/2021



PROGETTI DEL CORECOM LAZIO

CIG Z0E30F63DF

CUP

Importo totale a base d'asta 35000,00000000

Dati di consegna Via della pisana 1301Roma - 00163
(RM)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: Z0GNG8. Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun offerta è stata presentata

Il presente documento è stato generato automaticamente dal sistema telematico del
MePA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alle RdO da
parte di tutti i concorrenti invitati sopra riportati

2/2

Data Creazione Documento: 08/11/2021 01:28 Pagina 2 di 2

Pagina  6 / 6

Atto n. A00710 del 17/11/2021


